exponere el tutto ad destructione de tal conciliabolo, et che el Concilio, chiamato da Julio Papa habia executione; et per esser Sua Maiestà da lonzi et per non poter esser presente a tutto, costituiva suo procuratore, ambasciatore, operatore lo dito suo ambador, ch'è qui in Roma, et d'ali tanta podestà et auctorità quanta ha lui et la sua fiola regina di Spagna; sichè have grandissima auctorità, et comandare a' subditi et poter exponere danari etc. Fo una letera grande in carta de pecora et ben composta; sichè questo ambasciatore in Italia è, zircha la guerra, uno altro re di Spagna. Da po' fossemo cazadi fuora, e tutti quelli dil Concilio in ponteficale andorono a dare obedientia al Papa. Dopo dicte alcune oratione fo cantate le litanie, e po' fo lecta una bolla *ex parte Papae et Concilii*, per la quale se cassava et annullava el conciliabolo et ogni opra facta in quello se dimanda el conciliabolo de Pisa. Dopo fo prorogato el Concilio infino a li 4 de novembrio, e cussì fino quel tempo non se farà altro circha el Concilio. Dopo fo cantato *Te Deum laudamus*. El Papa starà questa notte a San Piero *ad Vincula*, e doman tornerà a Sancto Pietro. Questo è sequito fin ozi, ch'è a dì 17 de mazo.

Di novo. Si aspecta che passa de qui zente di Spagna et zente d'arme et fantarie che vengono a la volta di Romagna; se dice che se anderà a dare el guasto a Bologna. Si dice, 500 lanze francese ha [244] passato li monti per andare a socorere la Franza per aver roto el re d'Inghilterra. Si dice vien qui uno ambasciatore de lo imperatore et il signor da Carpi. *Etiam* che 'l vien uno dil re de

Franza, qual, si dice, è arivato a Fiorenza, ch'è il primo dil parlamento di Milano. De qui si sta con bono animo che le cosse passerano bene, e che 'l Papa non farà pace con francesi, benchè el Re la voria. Si dice, Prospero Colona è andato a Napoli, e che 'l re di Spagna ha scritto al vicerè: «Assai me pesa la morte de mio cugnato el gran maistro di Milano, ma molto più mi pesa la tua vita». El Papa ha privato el vicario generale de' frati de' Servi per esser andato al Concilio di là, e privarà quanti sono stati. Luni da sera forono facte gran feste per la liga con Ingaltera. Poi, si dice, el vescovo Colona con alquanti altri Colonesi sono tornati a la devution dil Papa, et piglierà danari dal Papa a li 4 dil mexe che viene, perchè sin a quel tempo sono soldati de' francesi. Se spera che lo Imperatore intrarà in la liga; altro non zè di novo.

### *Exemplum.*

Henricus Dei gratia rex Angliae, Franciae, dominus Hiberniae, universis et singulis ad quorum notitias praesentes litterae pervenerint salutem.

Cum ad laudem omnipotentis Dei, gloriosissimaeque genitricis semper Virginis Mariae, et beatorum apostolorum Petri et Pauli totiusque Curiae coelestis exaltationem et incrementum religionis christianae, ac pro defensione personae sanctissimi domini nostri Papae Julii secundi, proque conservatione auctoritatis, dignitatis, et li-

bertatis Sanctae Sedis Apostolicae, ac unione Sanctae Romanae Ecclesiae occasione scismatis tollendi nec non pro recuperatione inclitae civitatis Bononiae aliarumque civitatum, arcium, terrarum et locorum ad dictum Sanctum Dominum Nostrum et Sedem Apostolicam spectantium et pertinentium jam indebite detentorum, et per tyrannidem occupatorum, quaedam intelligentia, liga et confoederatio inter eundem Sanctissimum Dominum Nostrum et Serenissimum principem Ferdinandum Aragonum et utriusque Siciliae regem Catholicum patrem nostrum carissimum, ac nobilem virum Leonardum Lauredanum Ducem et Dominum Venetorum, tractata fuerit, conclusa et publicata fuerit de data quarti diei octobris anno 1511, pontificatus ejusdem Sanctissimi Domini Nostri anno VIII, ad quam nos referrimus, ac cujus tenore hic pro inserto habere volumus; cumque nobis aliisque christianis [245] principibus dictam ligam ingredi volentibus loca ... condecienti relicta et reservata sint, idemque Sanctissimus Dominus Noster instanter nos requisiverit et invitaverit ut in sancto, pio ac laudabili proposito sibi aliisque principibus christianis per hanc ligam invicem confoederatis et unitis nos jungeremus; Nos igitur considerantes regum esse officium ut Ecclesiam ejusque pacem quam a Christo tutandam receperunt defendant, et pro qua si per tyrannidem opprimatur; Deo sint reddituri rationem, volensque debitum exequi nostrum Deo imprimis eiusque vicario ac Sanctae Romanae Ecclesiae multipliciter indebiteque turbatae et oppressae pro viribus nostris in tam chatholico pio

et merito pro proposito auxilium ferre et subvenire, decrevimus tandem ligam ingredi Nosque eidem Sanctissimo domino nostro aliisque confoederatis eiusdem iungere et unire, ut per praesentes ingredimur eis jungimur et unimus, obligantes et astringentes nos sub honore nostro et verbo regio ad firmam et inviolabilem observantiam omnium et singulorum capitulorum eiusdem quatenus nos tangant, aut quovismodo tangere possint. Ita tamen quod pax non fiat nisi cum consensu nostro et omnium confoederatorum, et quod interim nullus ex confoederatis possit neque debeat quovismodo, pacem neque treguam sive inducias cum aliquo rege, principe, potentatu, vel populo, qui eidem ligae se opposuerit iniire sine consensu nostro et omnium huiusmodi confoederatorum ut premittitur; ac quod non teneatur bellum movere suppetias ferre aut exercitum in Italiam mittere contra tales reges, principes aut potentatus qui huiusmodi ligae et foederi quovismodo se opponere velint, sed alibi ubi nobis melius visum fuerit. Coetera vero omnia quatenus nos tangunt et concernunt fideliter observabimus et implebimus, in cuius testimonium has litteras nostras manu propria subscriptas fieri fecimus praesentes, praesente me, Westm...